DIÁRIO OFICIAL Nº 33387  93Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA Nº 302/2017-GAB/PAD BELÉM, 01 DE
JUNHO DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº
1017918/2016 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora
Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR em desfavor da servidora R.A.S., matrícula nº
5375711-2, pelo cometimento, em tese, de falta funcional
constante de Abandono de Cargo, de acordo com o previsto nos
arts. 178, IV c/c 190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº 5743036-2, SAYONARA
CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2 e DANIEL SANTOS DA
SILVA, Mat. nº 57214296-1, para, sob a presidência da primeira,
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá
ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade
da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 186263
PORTARIA Nº 306/2017-GAB/PAD BELÉM, 01 DE

JUNHO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº
1083691/2017 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Procuradoria
Geral do Estado do Pará - PGE;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR em desfavor do servidor R.A.S.R., matrícula nº
5514622-3, por transgressão, em tese, ao art. 190, IV, da Lei
5.810/1994, c/c art. 11, V, da Lei nº 8.429/92;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras KARINA
DA ROCHA GÓES ARAÚJO, Mat. nº 57202717-1, LUCIANA
GOMES CARAMELO, Mat. nº 5786061-2 e CÉLIA REGINA SOUZA
DA CRUZ, Mat. nº 761303-1, para, sob a presidência da primeira,
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá
ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade
da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 186376
PORTARIA Nº 307/2017-GAB/PAD BELÉM, 01 DE

JUNHO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº
938994/2015 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela
Coordenadora do Núcleo de Prevenção da Ouvidoria/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR em desfavor da servidora M.J.S.C., matrícula nº
400297-1, pelo cometimento de transgressões, em tese, ao que
dispõem os arts. 177, VI; 178, V, XIV, XVI e XVII, c/c art. 190,
IV, X e XIII, da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA
JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4, DAYSE RUTH
TAVARES DA SILVA, Mat. nº 454680-1 e GEORGINA TAVARES
SARMANHO, Mat. nº 301973-1, para, sob a presidência da
primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e

necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 186380
PORTARIA Nº 296/2017-GAB/PAD BELÉM, 31 DE MAIO

DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº
1068246/2016 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora
Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR em desfavor do servidor J.A.C.M., matrícula nº
5686121-3, pelo cometimento de transgressões, em tese, ao
que dispõem os arts. 177, VI; 178, V, XVII c/c art. 190, IV, X(1ª
parte), XIII e XIX, da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA
JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4, DAYSE RUTH
TAVARES DA SILVA, Mat. nº 454680-1 e GEORGINA TAVARES
SARMANHO, Mat. nº 301973-1, para, sob a presidência da
primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 186231
PORTARIA Nº 297/2017-GAB/PAD BELÉM, 31 DE MAIO

DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº
856234/2015 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora
Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR em desfavor das servidoras M.P.S.P.V., matrícula nº
304794-1 e M.N.C.P., matrícula nº 5345120-2, pelo cometimento
de transgressões, em tese, ao que dispõem os arts. 177, VI;
178, V, XIV, XVII c/c art. 190, IV, X e XIII, da Lei Estadual nº
5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA
JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4, DAYSE RUTH
TAVARES DA SILVA, Mat. nº 454680-1 e GEORGINA TAVARES
SARMANHO, Mat. nº 301973-1, para, sob a presidência da
primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 186235
PORTARIA Nº 291/2017-GAB/PAD BELÉM, 31 DE MAIO

DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº
1061658/2016 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora
Jurídica da ASJUR/SEDUC;

CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR em desfavor da servidora D.C.C.B., matrícula nº
55588658-3, pelo cometimento de transgressões, em tese, ao
que dispõem os arts. 177, VI; 178, V, XVII c/c art. 190, IV, X(1ª
parte), XIII e XIX, da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras
RAIMUNDA DO SOCORRO MACHADO MOTA, Mat. nº 5618789-1,
JOANILCE CARNEIRO PEREIRA, Mat. nº 454745-1 e TEREZINHA
DO SOCORRO SARMANHO BANDEIRA, Mat. nº 303860-1, para,
sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 186210
PORTARIA Nº 290/2017-GAB/PAD BELÉM, 31 DE MAIO

DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº
1063872/2016 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora
Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR em desfavor do servidor L.C.G.C., matrícula nº
2014092-1, pelo cometimento de transgressões, em tese, ao
que dispõem os arts. 177, II, VI; 178, XI, c/c art. 190, IV, VI e
VII, da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – AFASTAR como medida preventiva o servidor L.C.G.C.,
matrícula nº 2014092-1, de suas atividades funcionais desta
Secretaria de Estado de Educação nos termos do art. 203, da
Lei nº 5.810/94;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras KARINA
DA ROCHA GÓES ARAÚJO, Mat. nº 57202717-1, LUCIANA
GOMES CARAMELO, Mat. nº 5786061-2, e CÉLIA REGINA SOUZA
DA CRUZ, Mat. nº 761303-1, para, sob a presidência da primeira,
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá
ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade
da Administração Pública;
IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
V – DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 185769

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 243/2017-TAILÂNDIA
Nome do Servidor: JACQUELINE DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (SABERES DA TERRA)
Data de Admissão: 01/06/2017
Término Vínculo: 31/05/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 18/05/17, através do processo nº 212206/2017, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 244/2017-ORIXIMINÁ
Nome do Servidor: ERVENSON DOS SANTOS ARAGAO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/06/2017
Término Vínculo: 31/05/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 245/2017-CAPITÃO POÇO
Nome do Servidor: ELIZETE SOUZA MELO